[image: image1.png]

	ATA DA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS VINTE E OITO (28) DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2012.

Aos vinte e oito (28) dias do mês de novembro de 2012, no Auditório “B”/CCHLA, às quatorze horas e vinte minutos, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Décima Sessão Ordinária, por convocação e sob a presidência do Professor Herculano Ricardo Campos, Diretor do CCHLA. Presentes os conselheiros: Aldo Aloísio Dantas da Silva, Aryovaldo de Castro Azevedo Junior, Celso Donizete Locatel, Clara Maria Melo dos Santos, Douglas Araújo, Edilson Alves de Carvalho, Edmundo Marcelo Mendes Pereira, Eduardo Aníbal Pellejero, Fernando Bastos Costa, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Francisco Fransualdo de Azevedo, José Guilherme da Silva Santa Rosa, José Sávio Oliveira de Araújo, Julie Antoinette Cavignac, Karenine de Oliveira Porpino, Kênia Beatriz Ferreira Maia, Lieti Coelho Leal, Lindijane de Souza Bento Almeida, Liomar Costa de Queiroz, Louisy Pereira Rodrigues, Luiza Maria Nóbrega, Marcelo da Silva Amorim, Marcos Alberto Andruchak, Maria das Graças Soares Rodrigues, Míriam Moema Filgueira Pinheiro, Mônica Fiuza Bento de Faria, Neuciane Gomes da Silva, Olavo Fontes Magalhães Bessa, Roberto Airon Silva. Rozeli Maria Porti, Sulemi Fabiano Campos, Thiago Marques Pereira, Tobias Ferreira da Rocha Neto, Wagner de Souza Leite Molina e Wicliffe de Andrade Costa.  Ausências justificadas: Daniel Durante Pereira Alves e seu suplente Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia, João Bosco Araújo da Costa e sua suplente Berenice Alves de Melo Bento, Maria da Penha Casado Alves, Maria Lúcia Bastos Alves, Naira Neide Ciotti, Regina Simon da Silva e Soraia Maria do Socorro Carlos Vidal.  Com os demais conselheiros ausentes. O Senhor Presidente deu início à sessão dando as boas vindas aos conselheiros presentes. 1. Informes Gerais: Profa. Maria das Graças informou que o ProfLetras – Mestrado Profissional em Letras - foi aprovado pela CAPES com conceito 4,0. Profa. Mônica Fiuza falou que no dia 30/11/12 acontecerá a primeira reunião do Conselho Deliberativo do Instituto Ágora.  Após outros informes, passou-se ao item 2. Leitura, discussão e votação da ata: ata da nona sessão ordinária, realizada no dia 30/10/12, que posta em votação, foi aprovada por unanimidade de votos e seis abstenções. 3. Homologação Ad Referendum: 3.1 – Processo 050399/2012-23. Interessada: Maria das Graças Lucena de Medeiros. Assunto: Prorrogação de Afastamento para estágio pós-doutoral na UFBA.  Relator(a): Prof. Herculano Ricardo Campos.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos e quatro abstenções.   4. Ordem do dia: 4.1 – 044984/2012-94. Interessada: Lara Rodrigues Machado e Patrícia Garcia Leal. Assunto: Redistribuição de servidores, por permuta, lotados na UFRN e UFBA.  Relator(a): Profa. Lisabete Coradini.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos e uma abstenção. 4.2 – 053218/2012-11. Interessado: Sebastião Guilherme Albano da Costa. Assunto: Afastamento do país para pós-doutorado no exterior.  Relator(a): Profa. Neuciane Gomes da Silva.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 4.3 – 054455/2012-37. Interessado: Antonino Condorelli. Assunto: Revalidação de Diploma.  Relator(a): Profa. Maria da Penha Casado Alves.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos e uma abstenção. 4.4 – 051344/2012-31. Interessada: Rosanne Bezerra de Araújo. Assunto: Estágio Probatório.  Relator(a): Profa. Liomar Costa de Queiroz. Neste momento, O Prof. Marcelo da Silva Amorim iniciou sua fala explicitando seu voto a favor da aprovação do Estágio Probatório da interessada. Entretanto, a fim de esclarecer alguns fatos descritos no parecer da relatora com relação ao processo em tela, o conselheiro retomou a palavra para informar ao Plenário que o problema citado pela relatora já havia sido solucionado, sendo devidamente registrado na Ficha de Acompanhamento do 32º mês do Estágio Probatório como parte da avaliação geral de desempenho da docente, sem prejuízo para seu mérito acadêmico. Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 4.5 – 048732/2012-34. Interessada: Cynara Carvalho de Abreu. Assunto: Homologação de Estágio Probatório.  Relator(a): Profa. Luiza Maria Nóbrega.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 4.6 – 053924/2012-62. Interessado: Jader Ferreira Leite. Assunto: Homologação de Estágio Probatório.  Relator(a): Prof. Roberto Airon Silva.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 4.7 – 054277/2012-14. Interessada: Maria de Fátima Abrahão Tavares. Assunto: Licença para Capacitação.  Relator(a): Prof. Edilson Alves de Carvalho.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 4.8 – 055108/2012-93. Interessado: Oscar Federico Bauchwitz. Assunto: Afastamento do país para estágio pós-doutoral.  Relator(a): Prof. Marcelo da Silva Amorim.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 4.9 – 057370/2012-72. Interessado: Departamento de Psicologia. Assunto: Plano Trienal.  Relator(a): Prof. Aldo Aloísio Dantas da Silva.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 4.10 – 056392/2012-15. Interessada: Maria Emília Monteiro Porto. Assunto: Afastamento do país para pós-doutorado na Universidade de Salamanca/Espanha.  Relator(a): Prof. Marcos Alberto Andruchak.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos e uma abstenção, condicionado à inclusão do plano trienal e da ata da reunião aprovando o afastamento da referida professora. 4.11 – 057996/2012-89. Interessada: Maria do Livramento Miranda Clementino. Assunto: Licença para Capacitação.  Relator(a): Profa. Kênia Beatriz Ferreira Maia.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos e uma abstenção. 4.12 – 055462/2012-18. Interessado: Marcelo dos Santos Chaves. Assunto: Afastamento do país para estágio pós-doutoral.  Relator(a): Prof. José Guilherme da Silva Santa Rosa.  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos e uma abstenção.  Desse modo, encerrou-se a reunião, às dezesseis horas.  E, para constar, eu, Cíntia Cristina Maia Coêlho de Gois, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada, por mim, pelo senhor presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.